
133 

 

 

 

DAFTAR PUSTAKA 
 

Akalpler, E., & Duhok, D. 2018. Does monetary policy affect economic growth: 

Evidence from Malaysia. Journal of Economic and Administrative Sciences, 

34(1): 2-20. 

Alifah, ‘A’isyah, L., & Sugiharti, R.R. 2022. Pengaruh Moneter Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi. TRANSEKONOMIKA: AKUNTANSI, BISNIS DAN 

KEUANGAN, 2(6): 421-438. 

Aliyev, J., Mukhtarov, S., Haydarov, K., & Isgandarov, M. 2020. Does Monetary 

Policy Boost Economic Growth? The Case of Small Open Economy. 

Research in World Economy, 11(3): 216-223. 

Armayani, R.R. 2020. Perekonomian Indonesia. Medan: Febi Press Uinsu. 

Bank Indonesia. 2023. Jumlah Uang Beredar Indonesia (1961-2023). Jakarta: Bank 

Indonesia. 

Bank Indonesia. 2023. Suku Bunga Indonesia (1961-2023). Jakarta: Bank 

Indonesia. 

Basundari, P. 2016. Pengaruh BI Rate, Inflasi Dan Nilai Tukar Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Di Indonesia Periode 2005.1-2014.4 (Effect Pf BI 

Rate, Inflation And Exchange Rate To Economic Growth In Indonesia Period 

2005.1-2014.4). Skripsi. Jember: Universitas Negeri Jember. 

BPS. 2023. Inflasi Indonesia (1961-2023). Jakarta: BPS. 

BPS. 2023. Pertumbuhan Ekonomi Tahunan Indonesia (1961-2023). Jakarta: BPS. 

BPS. 2023. Pertumbuhan Tahunan Ekspor Indonesia (1961-2023). Jakarta: BPS. 

BPS. 2023. Pertumbuhan Tahunan Impor Indonesia (1961-2023). Jakarta: BPS. 

Budiyanto, V., & Wibowo, W. 2021. Pengaruh Kebijakan Moneter Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi (Studi Kasus Negara Indonesia). JIMEA | Jurnal 

Ilmiah MEA (Manajemen, Ekonomi, dan Akuntansi), 5(1): 988-999. 

Fitriani, E. 2019. Analisis Pengaruh Perdagangan Internasional Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Indonesia. Jurnal Riset Bisnis dan Manajemen, 9(1): 

18-26. 

Ghozali, A. 2018. Analisis Multivariat dan Ekonometrika. Semarang: Universitas 

Diponegoro. 

Hidayah, S.N., Sudati, Sarfiah, N., & Destiningsih, R. 2020. Analisis Pengaruh 

Trade Dan Fdi Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Negara Asean-10 Pasca 

Mea Tahun 2015-2018. Dinamic, 2(2): 386-402. 

Imsar, I., Batubara, NZ., & Hasugian, H. 2024. Pengaruh Perdagangan antara 

Indonesia-Mesir terhadap Pertumbuhan Ekonomi Indonesia Tahun 2017- 

2022 dalam Perspektif Ekonomi Islam. Reslaj: Religion Education Social Laa 

Roiba Journal, 6(1): 609-620. 

Kusuma, L.T., Zafrullah, A., & Budiar, B. 2021. Perdagangan Internasional Ekspor 

Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Indonesia 2015‐2019. CALYPTRA, 9(2): 

1-8. 

Lantemona, I.A., Koleangan, R.A.M., & Walewangko, E.N. 2020. Pengaruh 

Belanja Modal, Penyaluran Kredit Dan Tingkat Suku Bunga Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Di Provinsi Sulawesi Utara. Jurnal Pembanguan 

Ekonomi dan Keuangan Daerah, 21(2): 30-43. 
  



134 

 

 

 

Manik, M. 2022. Pengaruh Perdagangan Internasional Terhadap Pertumbuhan 

Ekonomi Indonesia. Jurnal Ekonomi, Manajemen, Dan Bisnis, 23(2): 13-20. 
Mankiw, N. G. 2019. Teori Makroekonomi. Jakarta: Erlangga. 

Mishkin, F. S. 2019. The Economics of Money, Banking, and Financial Markets. 

Harlow: Pearson. 

Mugableh, M.I. 2019. Does monetary policy affect economic growth in Jordan? 

Evidence from ordinary least square models. International Business 

Research, 12(1): 27-34. 

Mukri, A., & Syarifah, G. M. 2020. Strategi Moneter Berbasis Ekonomi Syariah 

(Upaya Islam Mengatasi Inflasi). Yogyakarta: Budi Utama. 

Nanda, P.S. 2021. Analisis Pengaruh Ekspor, Investasi Asing Dan Jumlah Uang 

Beredar Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Dalam Era Pandemi Covid-19 

Menurut Perspektif Ekonomi Islam. Skripsi. Lampung: UIN Raden Intan. 

Nangarumba, M. 2016. Analisis Pengaruh Kebijakan Moneter, Kebijakan Fiskal, 

dan Penyaluran Kredit Terhadap Pertumbuhan Ekonomi di Provinsi Jawa 

Timur Tahun 2006-2016. Jurnal Ekonomi dan Studi Pembangunan, 8(2): 

114-130. 

Nurwahida, N., Sugianto, S., & Jannah, N. (2022). Pengaruh Ekspor, Reksadana 

Syariah Dan Utang Luar Negeri Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Nasional 

Periode 2012-2020. Jurnal Ilmiah Ekonomi Islam, 8(2): 1584-1597. 

Putri, M.N.D.S., & Suastawan, I.M.I.D.P. 2023. G20 Sebagai Ajang Perdagangan 

Internasional Dalam Perspektif Hukum Organisasi Internasional. Jurnal 

Gender Dan Hak Asasi Manusia, 1(1): 30-40. 

Putri, R.P., Heriberta, & Emilia. 2018. Pengaruh Inflasi, Investasi Asing Langsung 

Dan Pengeluaran Pemerintah Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Indonesia. 

Jurnal Paradigma Ekonomika, 13(2): 95-104. 

Sakuntala, D. 2015. Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Neraca 

Pembayaran Indonesia Melalui Pendekatan Moneter. Tesis. Medan: 

Universitas Negeri Medan. 

Salim, J.F. 2017. Pengaruh Kebijakan Moneter Terhadap Pertumbuhan Ekonomi 
Di Indonesia. Jurnal E-KOMBIS, 3(2): 68-76. 

Srithilat, K., Sun, G., & Thavisay, M. 2017. The impact of monetary policy on 

economic development: Evidence from Lao PDR. Global Journal of Human- 

Social Science Research, 2: 9-15. 

Subandi, A., Kasem., Akma, I.R., & Raya, F. 2023. Pengaruh Perdagangan 

Internasional Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Indonesia Periode 2020-2023. 

Jurnal Ekonomi Manajemen Dan Bisnis, 1(2): 80-84. 

Sugiyono. 2019. Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif, dan R&D. Bandung: 

Alfabeta. 

Ufoeze, L.O., Odimgbe, S.O., Ezeabalisi, V.N., & Alajekwu, U.B. 2018. Effect of 

monetary policy on economic growth in Nigeria: An empirical investigation. 

Annals of Spiru Haret University, Economic Series, 9(1): 123-140. 

Van, D.D. 2019. Money supply and inflation impact on economic growth. Journal 

of Financial Economic Policy, 12(1): 121-136. 
Widarjono, A. 2018. Ekonometrika: Teori dan Aplikasi Untuk Ekonomi dan. Bisnis. 

Yogyakarta: Ekonisia FE Universitas Islam Indonesia. 



135 

 

 

 

Wistiasari, D., Zhangrinto, F., Hendro, Katherine, Nancy, & Steven. 2023. Analisis 

Pengaruh Perdagangan Internasional Terhadap Pertumbuhan Ekonomi 

Indonesia. Public Service and Governance Journal, 4(2): 37-43. 

Wulandari, L.M., & Zuhri, S. 2019. Pengaruh Perdagangan Internasional Dan 

Investasi Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Indonesia Pada Tahun 2007-2017. 

Jurnal REP (Riset Ekonomi Pembangunan), 4(2): 119-127. 

Wulandari, S., & Lubis, A.S. 2019. Analisis Perkembangan Ekspor Impor Barang 

Ekonomi di Provinsi Sumatera Utara. Jurnal Administrasi Bisnis, 8(1): 31- 

36. 

Yuni, R., & Hutabarat, D.L. 2021. Dampak Perdagangan Internasional Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Indonesia Pada Tahun 2009-2019. Niagawan, 10(1): 

62-68. vaafa 



136 

 

 

 

 

 

 

Akalpler, Ergin, dan Dilgash Duhok. 2018. “Does Monetary Policy Affect 

Economic Growth: Evidence from Malaysia.” Journal of Economic and 

Administrative Sciences 34(1):2–20. doi: 10.1108/JEAS-03-2017-0013. 

Alifah, A’isyah Luthfi, dan RR Retno Sugiharti. 2022. “Pengaruh Moneter 

Terhadap Pertumbuhan Ekonomi.” Transekonomika: Akuntansi, Bisni dan 

keuangan 2(6). doi: 10.55047/transekonomika.v2i6.310. 

Aliyev, Javid, Shahriyar Mukhtarov, Khanlar Haydarov, dan Murad Isgandarov. 

2020. “Does Monetary Policy Boost Economic Growth? The Case of Small 

Open Economy.” Research in World Economy 11(3):216. doi: 

10.5430/rwe.v11n3p216. 

Bank Indonesia. 2023a. Jumlah Uang Beredar Indonesia (1963-2023). Jakarta: 

Bank Indonesia. 

Bank Indonesia. 2023b. Suku Bungan Indonesia (1963-2023). Jakarta: Bank 

Indonesia. 

Basundari, Palupi. 2016. “Pengaruh BI Rate, Inflasi Dan Nilai Tukar Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Di Indonesia Periode 2005.1-2014.4 (Effect Pf BI 

Rate, Inflation And Exchange Rate To Economic Growth In Indonesia 

Period 2005.1-2014.4.” Skripsi, Jember. 

Batubara, Nikita Zulyan, Hotbin Hasugian, dan Imsar Imsar. 2023. “Pengaruh 

Perdagangan antara Indonesia-Mesir terhadap Pertumbuhan Ekonomi 

Indonesia Tahun 2017-2022 dalam Perspektif Ekonomi Islam.” Reslaj : 

Religion Education Social Laa Roiba Journal 6(1):609–20. doi: 

10.47467/reslaj.v6i1.4728. 

BPS. 2023a. Pertumbuhan Ekonomi Tahunan Indonesia (1961-2023). Jakarta: 
BPS. 

BPS. 2023b. Pertumbuhan Tahunan Ekspor Indonesia (1961-2023). Jakarta: BPS. 

BPS. 2023c. Pertumbuhan Tahunan Impor Indonesia (1961-2023). Jakarta: BPS. 

Budiyanto, Very, dan Wisnu Wibowo. 2016. “Pengaruh BI Rate, Inflasi Dan Nilai 

Tukar Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Indonesia Periode 2005.1- 

2014.4 (Effect Pf BI Rate, Inflation And Exchange Rate To Economic 

Growth In Indonesia Period 2005.1-2014.4).” Skripsi, Universitas Negeri 

Jember., Jember. 

Budiyanto, Very, dan Wisnu Wibowo. 2021a. “Pengaruh Kebijakan Moneter 

Terhadap Pertumbuhan Ekonomi (Studi Kasus Negara Indonesia).” JIMEA 

| Jurnal Ilmiah MEA (Manajemen, Ekonomi, dan Akuntansi 5(1):988–99. 

doi: 10.31955/mea.v5i1.876. 

Budiyanto, Very, dan Wisnu Wibowo. 2021b. “Pengaruh Kebijakan Moneter 

Terhadap Pertumbuhan Ekonomi (Studi Kasus Negara Indonesia).” JIMEA 

| Jurnal Ilmiah MEA (Manajemen, Ekonomi, dan Akuntansi 5(1):988–99. 

doi: 10.31955/mea.v5i1.876. 

Doan Van, Dinh. 2019. “Money Supply and Inflation Impact on Economic 

Growth.” Journal of Financial Economic Policy 12(1):121–36. doi: 

10.1108/JFEP-10-2018-0152. 



137 

 

 

 

Fitrawaty, Fitrawaty. 2020. “The Analysis of Inequality on Economic Growth in 

Indonesia.” Randwick International of Social Science Journal 1(3):499– 

512. doi: 10.47175/rissj.v1i3.103. 

Fitriani, Efi. 2019a. “ANALISIS PENGARUH PERDAGANGAN 

INTERNASIONAL TERHADAP PERTUMBUHAN EKONOMI 

INDONESIA.” JURISMA : Jurnal Riset Bisnis & Manajemen 9(1):17–26. 

doi: 10.34010/jurisma.v9i1.1414. 

Fitriani, Efi. 2019b. “Analisis Pengaruh Perdagangan Internasional Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Indonesia.” JURISMA : Jurnal Riset Bisnis & 

Manajemen 9(1):17–26. doi: 10.34010/jurisma.v9i1.1414. 

Ghozali, Imam. 2018. Analisis Multivariat dan Ekonometrika. Semarang: 

Universitas Diponegoro. 

Gujarati, Damodar N. 2010. Dasar-Dasar Ekonometrika. Jakarta: Salemba Empat. 

Hasibuan, Ali Sandy, Fitrawaty Fitrawaty, dan M. Fitri Rahmadana. 2020. “The 

Analysis of the Effect of Determinant Factors of Palm Oil Plantation Sector 

on Agricultural Sector Growth in North Sumatera.” Budapest International 

Research and Critics Institute (BIRCI-Journal): Humanities and Social 

Sciences 3(2):1083–94. doi: 10.33258/birci.v3i2.938. 

Hasibuan, Reni Ria Armayani. 2020. Perekonomian Indonesia. Medan: Febi Press 

UINSU. 

Hidayah, Siti Nur, Sudati Nur Safiah, dan Rian Destiningsih. 2020. “Analisis 

Pengaruh Trade Dan Fdi Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Negara 

Asean-10 Pasca Mea Tahun 2015-2018.” Dinamic 2(2):386–402. doi: 

10.31002/dinamic.v2i2.1371. 

Kusuma, Leny Tresnawati, Ahmad Zafrullah, dan Bambang Budiarto. 2021. 

Perdagangan Internasional Ekspor Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di 

Indonesia 2015‐2019. Vol. 9. 2 ed. Surabaya: Calyptra : Jurnal Ilmiah 

Mahasiswa Universitas Surabaya. 

Lantemona, Indira Avhisa, Rosalina A. M. Koleangan, dan Een N. Walewangko. 

2020. “Pengaruh Belanja Modal, Penyaluran Kredit Dan Tingkat Suku 

Bunga Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Provinsi Sulawesi Utara.” 

Jurnal Pembanguan Ekonomi dan Keuangan Daerah 21(2):30–43. doi: 

10.35794/jpekd.32820.21.2.2020. 

Manik, Merdita. 2022. “Pengaruh Perdagangan Internasional Terhadap 

Pertumbuhan Ekonomi Indonesia.” Jurnal Ekonomi Manajemen dan Bisnis 

23(2):13–20. 

Mishkin, Frederic S. 2019. The Economics of Money, Banking, and Financial 

Markets. Harlow: Pearson. Foruth Canadian Edition. Toronto: Pearson 

Canada. 

Mugableh, Mohamed Ibrahim. 2018. “Does Monetary Policy Affect Economic 

Growth in Jordan? Evidence from Ordinary Least Square Models.” 

International Business Research 12(1):27. doi: 10.5539/ibr.v12n1p27. 

Nanda, P. S. 2021. “Analisis Pengaruh Ekspor, Investasi Asing Dan Jumlah Uang 

Beredar Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Di Dalam Era Pandemi Covid-19 

Menurut Perspektif Ekonomi Islam.” UIN Raden Intan Lampun, Lampung. 



138 

 

 

 

Nangarumba, Muara. 2016. “Analisis Pengaruh Kebijakan Moneter, Kebijakan 

Fiskal, dan Penyaluran Kredit Terhadap Pertumbuhan Ekonomi di Provinsi 

Jawa Timur Tahun 2006-2016.” Jurnal Ekonomi dan Ekonomi Studi 

Pembangunan 8(2):114–30. doi: 10.17977/um002v8i22016p114. 

Nurwahida, Nurwahida, Sugianto Sugianto, dan Nurul Jannah. 2022. “Pengaruh 

Ekspor, Reksadana Syariah Dan Utang Luar Negeri Terhadap Pertumbuhan 

Ekonomi Nasional Periode 2012-2020.” Jurnal Ilmiah Ekonomi Islam 8(2). 

Pasaribu, Retta Melida, Fitrawaty, dan Muhammad Yusuf. 2021. “The Analysis of 

the Effect of Interest Rate, Inflation, and Gold Prices on the Deposit Amount 

at PT. Bank Mandiri:” Medan, Indonesia. 

Putri, M. N. D. S., dan I. M. I. D. P. Suastawan. 2023. “G20 Sebagai Ajang 

Perdagangan Internasional Dalam Perspektif Hukum Organisasi 

Internasional.” Jurnal Gender Dan Hak Asasi Manusia 1(1):30-40. 

Putri, Riris Prantika, Heriberta Heriberta, dan Emilia Emilia. 2018. “Pengaruh 

inflasi, investasi asing langsung dan pengeluaran pemerintah terhadap 

pertumbuhan ekonomi Indonesia.” Jurnal Paradigma Ekonomika 13(2):95– 

104. doi: 10.22437/paradigma.v13i2.6625. 

Sakuntala, Dwita. 2015. “Analisis Faktor-Faktor Yang Mempengaruhi Neraca 

Pembayaran Indonesia Melalui Pendekatan Moneter.” Tesis. Medan: 

Universitas Negeri Medan., Universitas Negeri Medan, Medan. 

Srithilat, Khaysy, dan Gang Sun. 2017. “The impact of monetary policy on 

economic development: Evidence from Lao PDR.” Global Journal of 

Human-Social Science Research 17(2). 

Subandi, Anan, Kasem, Intan Rayeni Akma, dan Fitri Raya. 2023. “Pengaruh 

Perdagangan Internasional Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Indonesia 

Periode 2020-2023.” Jurnal Ekonomi Manajemen Dan Bisnis, 1(2): 80-84. 
1(2):80–84. 

Sugiyono. 2019. Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif, dan R&D. Bandung: 
Alfabeta. 

Ufoeze, Lawrence Olisaemeka, J. C. Odimgbe, V. N. Ezeabalisi, dan Udoka 

Bernard Alajekwu. 2018. “Effect of monetary policy on economic growth 

in Nigeria: An empirical investigation.” Annals of Spiru Haret University. 

Economic Series 18(1):123–40. doi: 10.26458/1815. 

Widiya, Heni, Muhammad Rahmadana, dan Fitrawaty Fitrawaty. 2023. 

“Determinant Analysis of Capital Goods Imports in Indonesia.” dalam 

Proceedings of the 4th International Conference on Science and Technology 

Applications, ICoSTA 2022, 1-2 November 2022, Medan, North Sumatera 

Province, Indonesia. Medan, Indonesia: EAI. 

Wikipedia. 2024a. “Indonesia.” Diambil (https://id.wikipedia.org/wiki/Indonesia). 

Wikipedia. 2024b. “Indonesia.” Diambil (https://id.wikipedia.org/wiki/Indonesia). 

Wistiasari, Devina, Febbryan Zhangrinto, Hendro Hendro, Katherine Katherine, 

Nancy Nancy, dan Steven Steven. 2023. “Analisis Pengaruh Perdagangan 

Internasional Terhadap Pertumbuhan Ekonomi Indonesia.” Public Service 

and Governance Journal 4(2):37–43. doi: 10.56444/psgj.v4i2.716. 



139 

 

 

 

Wulandari, Sari, dan Anggia Sari Lubis. 2019a. “Analisis Perkembangan Ekspor 

Impor Barang Ekonomi di Provinsi Sumatera Utara.” Jurnal Administrasi 

Bisnis 8(1):31–36. doi: 10.14710/jab.v8i1.22403. 

Wulandari, Sari, dan Anggia Sari Lubis. 2019b. “Analisis Perkembangan Ekspor 

Impor Barang Ekonomi di Provinsi Sumatera Utara.” Jurnal Administrasi 

Bisnis 8(1):31–36. doi: 10.14710/jab.v8i1.22403. 

Yuni, Revita. 2021a. “Dampak Perdagangan Internasional Terhadap Pertumbuhan 

Ekonomi Indonesia Pada Tahun 2009-2019.” NIAGAWAN 10(1):62. doi: 

10.24114/niaga.v10i1.19193. 

Yuni, Revita. 2021b. “Dampak Perdagangan Internasional Terhadap Pertumbuhan 

Ekonomi Indonesia Pada Tahun 2009-2019.” NIAGAWAN 10(1):62. doi: 

10.24114/niaga.v10i1.19193. 


